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Preface

Before I will start with an objective science, I find very important to explain shortly my internal

motivation for working in this field by inserting a personal, strictly non-objective, and in fact a

psychological preface. I hope, it will be interesting to readers as it facilitates overall understanding of

why I think “what is crucial in ecology” and therefore worth of my studies. In addition, I intend to

provide here a picture of my scientific focus development.

Being born in the lowland between two ridges of the Carpathian Mountains, I always admired

diversity. Diversity of landscapes, diversity of habitats and of course diversity life forms. Note that it

seems to be nothing special as humans generally like natural variation but on average I explored it in

more detail than my friends and it made me really happy to be physically a part of nature. Now, I am

aware that this positive relationship developed on emotional grounds and scientific exploration started

as a child curiosity and “a need for action”, which sticks to me till now. I transformed my childhood

passion for nature to birdwatching at the age of 10, approximately. Decision to be an ornithologist

appeared not surprisingly with an important amount of inspiration from my boyhood friends with

whom I travelled a lot while discovering the natural complexity, especially that of wetlands,

surrounding my home town. Birds are amazing creatures, which are easy to understand for humans

due to day time activity and visual orientation and absolutely fulfilled my aesthetic needs. Thus, I

stayed with wetland birds during my master thesis, which focused on reproductive strategies of ducks.

Counting and measuring eggs of Common Pochards brought me to the life history theory. I began with

a sort of naive testing of life history predictions on duck models, which unfortunately did not satisfy

fully my desire for abstract and complex questions... and, to be honest, I also suffered from a lack of

appropriate scientific skills. At that period, I for the first time touched the issue of popularity of birds.

Although it is obviously an advantage, huge amount of information we have about European birds also

forces researchers to go for specific details of organisms’ relatively known lives instead of really

exploring the big enigmatic parts of nature and natural phenomena as was the frequently case in the

early history of ecology. I am little bit old fashioned in personality and stepping on unexplored

grounds forms important part of my motivation to do science. Therefore, I did not hesitate when I had

an opportunity to visit Africa – a truly unknown continent even in our times. Still finishing my PhD on

ducks, I invested a lot of my time and energy to building up an avian research in Cameroon, focused

especially on amazing biological diversity of the Cameroon Mountains. You can imagine that I wanted

to transplant my knowledge of science from Europe to Africa, and – as usually – it did not work. I am

and most likely always will be just a visitor to the tropics for whom it is rather unfeasible to collect

nest information in scientifically sufficient sample size (cf. the work of Thomas E. Martin, who is

capable to go in this way and has my admiration) because the tropical forest is really different and

heterogeneous, tropical time is limited and avian breeding densities are (most likely!) incomparably

low that those in the Czech Republic. We studied avian communities at that time and it seemed to be a
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feasible and fascinating way of science in the African highlands, although the bird songs are not really

similar to those in temperate zone. I became absorbed in community ecology and I think, this was the

break point in my career because I found my current scope. Since then, searching for ways

interconnecting avian communities and functional differences among birds is “a red line” of my work.

At the moment, I believe that differences between (avian) species and individuals (i) to some

extent reflect the environmental variation within their ranges and habitats; (ii) have something to do

with community compositions and consequently species richness patterns. In other words, I endeavour

to reveal the links between spatial distribution, functional traits of birds and quality of their habitats. I

see a scientific potential in such efforts and hope that resulting outputs will contribute to protection of

disappearing natural environments.

Velký Tisý, July 2016
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Introduction

Since Alexander von Humboldt1 noted a broad scale patterns in species richness, spatial variation in

biological diversity has attracted much scientific attention. During past 200 years scientists invested

huge efforts to explain increasing number of species towards the Equator – the most pronounced

geographical gradient2. According to Rahbek & Graves3 over 100 hypotheses proposed so far can be,

however, reduced to five general factors, which are not mutually exclusive. High tropical diversity is

then attributed to (i) high energy availability, (ii) longer evolutionary time available, (iii) higher

habitat heterogeneity, (iv) larger area available, and (v) geometric constrains. These factors affect

number of species via evolutionary (speciation and extinction rates)4 and ecological processes (niche

space available, ecological specialization)5 , which are supported by climatic stability of tropical

regions over short (seasonality, ecoclimatic stability) 6 and long time periods (paleo-ecoclimatic

stability)7. In spite of the monumental knowledge we have nowadays, ecologists are still not satisfied

and go for more details in search for a general “theory like” explanation, which, if can be afforded at

all, is hidden in an enormous complexity of nature. Therefore, studies of spatial patterns in number of

species are still a central goal of contemporary ecology.

Large scale biogeographical descriptions of many, particularly vertebrate, taxa distributions

provides almost comprehensive picture at least within the (considerable) limits imposed by our

mapping potential of temporal variation in distribution of individuals in space. Moreover, species’

geographical ranges are recently being polished by species distribution modelling approaches8. Indeed,

from many points of view the combination of species distributions and environmental variables is well

explored and thus more and more researchers rely on incorporation of additional information into

biodiversity analyses, such as local population densities9, functional aspects i.e. variation in ecological

traits among species, and phylogenetic relationships10. It is believed that this could shed more light on

structuring local assemblages11 or explain the ecological factors linked to speciation events12. Overall,

1 von Humbolt, A. & Bonpland, A. (1807). Essai sur la géogpraphie des plantes accompagné d´un tableau physique des
régions équinoxales. Paris: Shoell, reprinted by Arno Press, New York.
2 Gaston, K.J. (2000). Global patterns in biodiversity. Nature 405: 220-227.
3 Rahbek, C., & Graves, G. R. (2001). Multiscale assessment of patterns of avian species richness. Proceedings of the
National Academy of Sciences, 98(8), 4534-4539.
4 Weir, J. T., & Schluter, D. (2007). The latitudinal gradient in recent speciation and extinction rates of birds and mammals.
Science, 315(5818), 1574-1576.
5 Connell, J., & Orias, E. (1964). The Ecological Regulation of Species Diversity. The American Naturalist, 98(903), 399-
414.
6 Fjeldså, J., Lambin, E. and Mertens, B. (1999), Correlation between endemism and local ecoclimatic stability documented
by comparing Andean bird distributions and remotely sensed land surface data. Ecography, 22: 63–78.
7 Fjeldsaå, J., & Lovett, J. C. (1997). Biodiversity and environmental stability. Biodiversity & Conservation, 6(3), 315-323.
8 Araújo, M. B. and Guisan, A. (2006), Five (or so) challenges for species distribution modelling. Journal of Biogeography,
33: 1677–1688.
9 Reeve, A. H., Borregaard, M. K. and Fjeldså, J. (2016), Negative range size–abundance relationships in Indo-Pacific bird
communities. Ecography, 39: 990–997.
10 Monnet, A.-C., Jiguet, F., Meynard, C. N., Mouillot, D., Mouquet, N., Thuiller, W. and Devictor, V. (2014), Asynchrony
of taxonomic, functional and phylogenetic diversity in birds. Global Ecology and Biogeography, 23: 780–788.
11 Petchey, O. L., Evans, K. L., Fishburn, I. S., & Gaston, K. J. (2007). Low functional diversity and no redundancy in British
avian assemblages. Journal of Animal Ecology, 76(5), 977-985.
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I find it a promising step in understanding spatial biodiversity patterns in terms of species density and

functional diversity. Indeed, species of rich tropical regions differ in several functional aspects from

their temperate zone counterparts. This has been well described in birds, for which we have been able

to collect huge amount of information during past decades. The first steps, however, date back to

Humboldt, Darwin and Wallace, who brought up an exciting descriptive evidence of natural diversity

and made efforts to explain it ecologically. Later Moreau, Lack and Skutch set foundations of modern

life history theory in the first half of the 20th century while explaining clutch size variation in

birds 13 , 14 , 15 . Since then the environmental distinction between temperate and tropical regions is

frequently utilized as an ecological background for explaining life history evolution.

In summary, we have quite precise information about how species (and consequently species

richness) are distributed across the globe or generally in space. We already know that different

geographical regions support functionally different species, although much information about

functional variation is missing especially from tropical regions. On the top of that, we have the

evidence that spatial change in functional aspects of life is correlated with environmental variation,

even though important mechanistic details are still missing, and also with gradients of species

richness. However, the mechanisms explicitly linking functional traits or way of life to the number of

coexisting species are almost lacking. Do functional differences among (tropical) species directly link

to high levels of species co-existence? Or are they determined independently by same or similar

environmental factors? Are they even completely independent? Answers to these questions are

difficult to find and they are really attractive from pure scientific as well as conservational point of

view as they may elucidate how quantity and quality of nature are connected.

To find a mechanistic link between community structure and ecological specializations of its

members seems to be a difficult task. It is a question of field data availability – such as details about

ecological space use – and also a matter of concepts, which are frequently missing. The potential

solution lays in reducing the issue into smaller components such as link between environment and


[…]


explanations have been used. First, food limitation hypothesis suggest that number of eggs in the

clutch limited by amount of food, which parents are capable to bring to their offspring (“a nidifugous

alternative” proposes incubation limits in bigger clutches)66. Second, young mortality caused by nest

predation limits number of eggs in the nest67. Recently, Thomas E. Martin published a complex view
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of the avian life history evolution68. He observed that growth rates of tropical and temperate zone birds

are comparable, however, tropical birds grow wings relatively faster. He suggests that this is favoured

by predation risk and enabled by increased provisioning of individual offspring, which is constrained

by nest mortality and adult effort. Thus, growth and provisioning responses to mortality explain small

clutch size in tropical birds, which likely face to higher young mortality and invest more into adult

survival69.

Being a central trait in avian ecology, clutch size theory attracted a lot of my attention, too. I

got field experience in clutch size variation mostly in Europe, but extremely pronounced

environmental gradient in South Africa served me a study system for testing food limitation.

Environmental productivity, which likely reflects availability of food for birds, is very low in western

parts of South Africa and increases continually towards eastern parts, where diverse avian

communities live in moist tropical savannas. I combined large scale community data based on atlas

mapping with personal field experience and nest predation experiments. Firstly, I found that clutch

size varies significantly across territory of South Africa, which was accompanied by variation in

productivity of environment. In contrast, I found no significant pattern in nest predation risk along the

gradient70. Secondly, I went deeper into understanding of the role of food limitation in shaping clutch

size. Lack’s original hypothesis was later specified by Ashmole71, who pointed out that availability of

food to individual birds depends on population density and that population density is limited during

winter time in temperate zone birds. Therefore, the surplus of food for breeding during spring time is

available for relatively low number of individuals, which thus have relatively higher amount of

resources available per capita. This is, however, not the case in tropical regions, where lack of annual

seasonality supports relatively stable population densities in the course of the year. Altogether,

Ashmole suggested that annual seasonality increases clutch sizes of birds via variation in population

densities. Therefore, I tested this using two explicit predictions: (i) high environmental seasonality

leads to big clutches, (ii) at a given level of environmental seasonality, high maximum environmental

productivity leads to small clutches, because the breeding season surplus of resources is relatively

lower in such environments. I found that both predictions hold for South African bird species72. It thus

seems that seasonality really matters for avian clutch size. Moreover, I revealed that the environmental

productivity effects differ between feeding guilds. Interestingly, for insectivorous and frugivorous

birds I observed the expected patterns, however, I did not find a support for them in granivorous
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species. Those feed their young with insects but outside the breeding season they can utilize resources

from the seed bank and thus the population limitation during the period with low food supply might be

less pronounced in this guild. In a similar analysis on European birds, we found that clutch size is

higher in more productive (higher NDVI) and seasonal environments and corroborated that longer

breeding season contributes to reproductive effort by increased number of breeding attempts 73 .

However, the observed patterns differed between precocial and altricial species.

Analysis of clutch size opens a question of the links between different avian specializations.

Life history traits are often correlated and specialisation for one particular resource can limit or direct

variation in others 74 . It follows from above that feeding specialization influences reproductive

investment. Ricklefs & Wikelski75 argued that individual adaptive responses to different environments

are limited by physiological mechanisms, namely that endocrine control mechanisms produce

incompatible physiological states that restrict variation in life-histories. Indeed, hormonal levels were

identified as correlates of crucial life history traits in birds76. Besides, habitat specializations influence

the traits of birds. This is a crucial issue in functional biogeography – the field of my interest, which

describes geographical patterns in ecological traits. Such patterns can be theoretically created by

several processes but there are two important related to habitat, which obviously work simultaneously:

(i) traits evolve under environmental conditions of a particular place, (ii) environmental conditions of a

particular place filter the species present according to the traits they already bear (environmental

filtering)77. In avian evolutionary history, habitat occupied or way of its use obviously influenced

evolution of phylogenetically conservative morphological traits such long legs in waders, inter-digital

webbing in ducks or x-shaped zygodactyl leg in Piciformes. Links between morphology and habitat

have been described a part of the process of niche differentiation between closely related species,

typically the genus Acrocephalus78. Besides, the rate of habitat specialization might reflect in other

ecological traits of birds. In a recent paper79, we tested the links between habitat specialization and

some other ecological traits in European birds. We decided to perform such an analysis across

European territory first as it offers better distributional and habitat preference information at

continental scale if compared to Africa. However, similar analysis can be done in the future on subsets

of African birds such as those living in South Africa. Such a comparison might be informative as

European environments are more affected by human activities. Anyway, we found that habitat
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specialists had narrower diet niche, wider climatic niche, higher wing length/tail length ratio and

migrated on shorter distances than habitat generalists. Our results support an expected positive link

between habitat and diet niche breadth estimates and corroborated that habitat specialization reflects

occupation of morphological space, when specialists depend more on manoeuvrability of the flight and

are thus more closely associated to open habitats than habitat generalists. It implies that habitat

specialists occur mostly in spatially restricted environments with high climatic variability such as

mountain areas. Finally, our results indicate that long distance movements might hamper narrow

habitat preferences.

In conclusion, my research endeavours to reveal whether and how ecological specializations matter for

species richness patterns. As an explicit theoretical framework is missing for many aspects of this

issue, to get more insight, so far I combined descriptive work with testing of particular hypotheses,

which brought interesting results about links between spatial variations in traits, number of species and

the environment. I think, the future work in this respect should be directed on (i) development of a

relevant theory, which will provide a base for subsequent data collection and hypotheses testing; the

ecological specializations are in contemporary theories are frequently included only implicitly (ii)

surveys of tropical environments, where the role of ecological specializations is presumably more

pronounced due to temporal stability of climate, (iii) still more detailed work on elevational gradients

as they combine local and regional effect on distribution of diversity, (iv) concrete comparisons

between tropical and temperate regions might further elucidate, how tropical mechanisms are changed

in relatively younger temperate zone systems.
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