bych ale už do ní čas a prostředky neinvestoval.

3) Trochu mne překvapilo, že autoři v článku č. 8 nerozvíjejí svoji hypotézu o vlivu maximální
produktivity na velikost snůšky, kterou navrhli a testovali v článku č. 7. Bylo by zajímavé porovnat
výsledky z jižní Afriky a Evropy zn použití stejné metodologie.

Shrnuto:

- význam dosažených výsledků z hlediska jejich vědeckého přínosu je zejména v unikátní databázi
údajů z tropické Afriky
- problematika řešená v práci je velmi aktuální, a to jak v kontextu současného základního
výzkumu tak s ohledem na ochranářské aplikace
- metody zvolené ke zpracování práce jsou povětšině adekvátní (kritické poznámky viz výše)

Předložená habilitační práce je podle mne kvalitním a důstojným podkladem k udělení
akademického ditulu "Docent" na Přf UK. Autorovi přeji mnoho úspěchů v další práci a těším se
na objevy, které budou bezpochyby následovat.
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